24 false. As for wisdom herself, if she does not know whether she is wisdom or not, how in the first place will she make good her claim to the name of wisdom? next, how will she venture with confidence to plan or execute any undertaking when there will be nothing certain for her to act upon? indeed, when she will be hesitating in ignorance of what the final and ultimate good to which all things are to be referred really is, how can she possibly be wisdom? This other point moreover is manifest: there must be a first principle established for wisdom to follow when she embarks on any action, and this first principle must be consistent with nature; for otherwise appetite (our chosen equivalent for the term *hormē*), by which we are impelled to action and seek to get an object

25 presented to our vision, cannot be set in motion; but the thing that sets it in motion must first of all be seen, and must be believed in, which cannot take place if an object seen will be indistinguishable from

## CICERO

discerni non poterit a falso ; quo modo autem moveri animus ad adpetendum potest si id quod videtur non percipitur accommodatumne naturae sit an alienum ? Itemque si quid officii sui sit non occurrit animo, nihil umquam omnino aget, ad nullam rem umquam impelletur, numquam movebitur ; quodsi aliquid aliquando acturus est, necesse est id ei verum quod  
 26 occurrit videri. Quid quod, si ista vera sunt, ratio omnis tollitur quasi quaedam lux lumenque vitae ? tamenne in ista pravitate perstabitis ? Nam quaerendi initium ratio attulit, quae<sup>1</sup> perfecit virtutem cum esset ipsa ratio confirmata quaerendo ; quaestio autem est adpetitio cognitionis, quaestionisque finis inventio ; at nemo invenit falsa, nec ea quae incerta permanent inventa esse possunt, sed cum ea quae quasi involuta fuerunt aperta sunt, tum inventa dicuntur—sic et initium quaerendi et exitus percipiendi et comprehendendi tenetur. Argumenti conclusio, quae est Graece ἀπόδειξις, ita definitur : ‘ ratio quae ex rebus perceptis ad id quod non percipiebatur adducit.’

27 IX. “ Quodsi omnia visa eius modi essent qualia isti dicunt, ut ea vel falsa esse possent neque ea posset ulla notio discernere, quo modo quemquam aut conclusisse aliquid aut invenisse diceremus, aut quae esset conclusi argumenti fides ? Ipsa autem philosophia, quae rationibus progredi debet, quem

<sup>1</sup> quod (= quaerendum, quaestio) ? ed.

<sup>a</sup> Cicero seems to be translating some such phrase as φῶς καὶ φέγγος τοῦ βίου.